
 

 

Администрация Ненецкого автономного округа 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 21 ноября 2013 г. № 425-п 

г. Нарьян-Мар 

 

О нештатных аварийно-спасательных формированиях 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 

обороне в Российской Федерации», приказом Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий от 23.12.2005 № 999 «Об 

утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных 

формирований», постановлением главы Администрации Ненецкого 

автономного округа от 15.10.2008 № 105-пг «Об утверждении Положения об 

организации и ведении гражданской обороны в Ненецком автономном 

округе» и в целях осуществления мер по созданию сил гражданской обороны 

Администрация Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить форму ведения реестра организаций, создавших 

нештатные аварийно-спасательные формирования на территории Ненецкого 

автономного округа, согласно Приложению. 

2. Определить Комитет гражданской обороны Ненецкого автономного 

округа уполномоченным органом по ведению реестра организаций, 

создавших нештатные аварийно-спасательные формирования на территории 

Ненецкого автономного округа (далее – Реестр). 

3. Исполнительным органам государственной власти Ненецкого 

автономного округа: 

1) определить государственные унитарные предприятия Ненецкого 

автономного округа и государственные учреждения Ненецкого автономного 

округа, находящиеся в ведомственной (отраслевой) принадлежности, 

которым необходимо создать нештатные аварийно-спасательные 

формирования; 

2) организовать создание, подготовку и оснащение нештатных 

аварийно-спасательных формирований. 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 



2 

образований Ненецкого автономного округа: 

1) определить муниципальные унитарные предприятия и 

муниципальные учреждения, находящиеся в ведомственной (отраслевой) 

принадлежности, которым необходимо создать нештатные аварийно-

спасательные формирования; 

2) организовать создание, подготовку и оснащение нештатных 

аварийно-спасательных формирований.  

5. Организации, создающие нештатные аварийно-спасательные 

формирования, в течение десяти дней после создания соответствующего 

формирования направляют информацию о созданном нештатном аварийно-

спасательном формировании в электронной форме и на бумажном носителе в 

Комитет гражданской обороны Ненецкого автономного округа по форме 

утвержденного Реестра.  

Организации, в которых уже созданы нештатные аварийно-

спасательные формирования, направляют в Комитет гражданской обороны 

Ненецкого автономного округа в электронной форме и на бумажном 

носителе информацию о созданных нештатных аварийно-спасательных 

формированиях по форме утвержденного Реестра в течение тридцати дней со 

дня вступления в силу настоящего постановления. 

6. В случае реорганизации, изменения наименования, места 

расположения организации, в которой создано нештатное аварийно-

спасательное формирование, изменения характеристик нештатного аварийно-

спасательного формирования или его ликвидации, указанная информация 

представляется в электронной форме и на бумажном носителе в Комитет 

гражданской обороны Ненецкого автономного округа в течение десяти дней 

после соответствующего изменения. 

В случае ликвидации организации, в которой создано нештатное 

аварийно-спасательное формирование, указанная информация должна быть 

представлена в Комитет гражданской обороны Ненецкого автономного 

округа в течение десяти дней после принятия решения о ликвидации. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Первый заместитель 

главы Администрации  

Ненецкого автономного округа                                                      А.Ю. Шаньгин 


